
 

Decreto del Direttore Amministrativo n. 

10706(103)30.10.2020 
Rep. Albo on line 10707(327)30.10.2020 

Ufficio Affari Generali 
Responsabile Silvia Misseri 

Autore Silvia Misseri 

Classificazione X.4 

 

  

 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 

n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 

Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo della Scuola IMT, con decorrenza dal 1 luglio 2020 per 

la durata di anni tre; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità della Scuola IMT, emanato con DD 

04047(308) I.3.18.11.13; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio Unico di 

Ateneo di previsione triennale 2020-2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio Preventivo 

Unico di Ateneo autorizzatorio; 

VISTE tutte le disposizioni normative e governative in materia di emergenza Covid-19;  

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Toscana in materia di emergenza Covid-19; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede 

che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo 

inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 

2021; 

VISTO  che l'art. 1, comma 3 del sopra richiamato Decreto ha stabilito che per gli affidamenti diretti di cui 

all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto 

adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTA la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 

Consip; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 



 

Decreto del Direttore Amministrativo n. 

10706(103)30.10.2020 
Rep. Albo on line 10707(327)30.10.2020 

Ufficio Affari Generali 
Responsabile Silvia Misseri 

Autore Silvia Misseri 

Classificazione X.4 

 

  

 

  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di 

importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO il Decreto del Direttore Amministrativo Repertorio n. 97/2020 Prot n. 10115 del 16/10/2020 relativo 

all’adesione della Scuola IMT Alti Studi Lucca al servizio di gestione e presidio del nuovo modulo per 

affidamenti diretti e procedure concorrenziali e servizi accessori per amministrazioni del territorio” stipulato 

tra Regione Toscana e la società I-Faber S.p.A. (ora Accenture Managed Service S.p.A.) che consentirà alla 

Scuola lo svolgimento di procedure interamente telematiche sulla piattaforma regionale START fino al 

31.12.2020;  

VISTO il Decreto Congiunto IMT 06429(14)VII.1.30.06.20 Albo on line 06430(221)I.7.30.06.20 avente ad 

oggetto una selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione di una (1) posizione di categoria C, 

posizione economica C1 a tempo indeterminato, dell’area amministrativa per le esigenze dell’amministrazione 

della Scuola;  

VISTO il Decreto Congiunto IMT 06431(15)VII.1.30.06.20 Albo on line 06432(222)I.7.30.06.20 avente ad 

oggetto una selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione di due (2) posizioni di categoria D, 

posizione economica D1 a tempo indeterminato, dell’area amministrativa-gestionale, da inserire nell’Ufficio 

Dottorato e Alta Formazione, di cui una riservata, ai sensi del art. 52 comma 1 bis, del D.lgs. 165/2001, al 

personale a tempo indeterminato in servizio presso la Scuola IMT attualmente e inquadrato nella categoria 

C; 

RILEVATA l’ampia numerosità di risposta ricevuta dai candidati – per un totale di 504 domande pervenute 

alla Scuola - per entrambi i concorsi banditi; 

RILEVATA la indisponibilità della Scuola IMT di spazi ampi per lo svolgimento delle prove in ottemperanza 

alle disposizioni in materia di prevenzione del contagio da Covid-19;  

RILEVATA pertanto la necessità di reperire sul territorio lucchese una struttura in grado di ospitare le prove 

dei concorsi sopra richiamati nel completo rispetto delle disposizioni in tema di distanziamento fisico per la 

prevenzione del contagio da Covid-19; 

ACCERTATO che sul territorio lucchese l'unica struttura rispondente alle esigenze della Scuola è quella 

individuata dall’Ufficio Risorse Umane nella Richiesta d’Acquisto 292/2020; 

DATO ATTO che con lettera di invito la Scuola IMT, nell’ambito della procedura di affidamento ex art 36, 

comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, CIG 



 

Decreto del Direttore Amministrativo n. 

10706(103)30.10.2020 
Rep. Albo on line 10707(327)30.10.2020 

Ufficio Affari Generali 
Responsabile Silvia Misseri 

Autore Silvia Misseri 

Classificazione X.4 

 

  

 

  

Z242EA89D9, si è provveduto a richiedere a LUCCA CREA SRL Corso Garibaldi 53 Lucca - P. IVA 

01966320465 a mezzo piattaforma START, l’offerta a favore della Scuola IMT per il servizio di locazione di 

immobile, di fornitura di allestimenti e servizi tecnici per l’espletamento di due prove selettive da svolgersi 

mercoledì 4 novembre con orario 8.00 – 18.00 per un totale di 504 candidati; 

DATO ATTO che, entro il termine consentito, LUCCA CREA SRL ha provveduto a presentare offerta per il 

servizio in questione, come emerge dal verbale delle operazioni allegato al presente Decreto, a fronte di un 

importo offerto così dettagliato:  

- € 6.500,00 oltre iva nei termini di legge per la locazione immobile a favore della Scuola IMT; 

- € 7.090,00 oltre iva nei termini di legge per forniture e servizi di allestimento degli spazi; 

- € 2.875,00 oltre iva nei termini di legge per il servizio di pulizia e sanificazione degli spazi locati 

RITENUTA l’offerta presentata da LUCCA CREA SRL congrua e rispondente alle esigenze della Scuola cosi 

come formulate nella lettera di richiesta d’offerta; 

DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico della LUCCA CREA SRL e 

che quelli esitati alla data di sottoscrizione del presente atto risultano positivi;  

ACQUISITO ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per 

il presente affidamento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture identificato con il numero Z242EA89D9; 

INDIVIDUATA nella dott.ssa Silvia Misseri – Responsabile dell’Ufficio Affari Generali della Scuola IMT il RUP 

del presente affidamento;  

ACCERTATA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2020 - CA.04.43.18.05 Concorsi, selezioni ed esami di 

stato – per l’importo di € 16.465,00 (sedicimilaquattrocentosessantacinque/00) oltre IVA nei termini di legge 

per la gestione del servizio oggetto della presente procedura;  

 

DECRETA  

 

1. Di affidare a LUCCA CREA SRL Corso Garibaldi 53 Lucca - P. IVA 01966320465 il servizio a favore 

della Scuola IMT Alti Studi Lucca di locazione di immobile, di fornitura di allestimenti e servizi tecnici 
per l’espletamento di due prove selettive da svolgersi mercoledì 4 novembre con orario 8.00 – 18.00 

per un totale di 504 candidati;  

2. Di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza di cui all’art. 32 co. 8  del D.lgs. 50/2016 delle 

prestazioni di cui al primo punto ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.lgs. 76/2020;  

3. Di impegnare la spesa di € € 16.465,00 (sedicimilaquattrocentosessantacinque/00) oltre IVA nei 
termini di legge sul Capitolo di Bilancio 2020: CA.04.43.18.05 Concorsi, selezioni ed esami di stato; 



 

Decreto del Direttore Amministrativo n. 

10706(103)30.10.2020 
Rep. Albo on line 10707(327)30.10.2020 

Ufficio Affari Generali 
Responsabile Silvia Misseri 

Autore Silvia Misseri 

Classificazione X.4 

 

  

 

  

4. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero Z242EA89D9 sia utilizzato 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010 e ss.mm.ii.; 

5. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, la dott.ssa Silvia Misseri Responsabile 

dell’Ufficio Affari Generali Responsabile Unico del presente procedimento;  

6. Di disporre la comunicazione ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016;  

7. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” e sul sistema START, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

Lucca, data della firma digitale 

 

Giulio Bolzonetti 

 Direttore Amministrativo 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(firmato digitalmente) 

 

 

Allegato: 

- Scuola IMT Prot. n. 10312 del 22/10/2020 - Verbale dell’apertura dell’offerta - Affidamento del 

servizio di locazione Immobile Polo Fiere e servizi collegati per lo svolgimento delle procedure 
concorsuali del 4 novembre 2020 – CIG: Z242EA89D9 

 


